gido remedii indicationem, nullo tamen signo intelligam talem esse in hoc corpore affectum, manifestum est, si scorpium percussisse didicero, quod calefacere tum corpus totum tum punctam ab eo partem conabor, nulla amplius expectata experientia, sed ab ipsa rei natura indicatione sumpta. Monstratum enim in iis libris est qui de medicamentis sunt inscripti, in quibus exercitatum esse censui quisquis ex his commentariis fructum percipiet, nullam ejusmodi facultatem sine experientia inveniri; esset enim profecto felicitatis cujusdam munus, si quis inspecto lithargyro aut castoreo aut cantharide protinus eorum vires intelligeret. Verum sicut in omnibus peccata tum ab iis, qui modum excedunt tum qui citra consistunt committuntur, ita nimirum hic quoque ac dis. dia pason, non semel, arbitror, inter se discordant et qui neque in hodiernum usuque diem affirmant sciri medicamentorum facultates, idque post tantam experientiam, et qui ex una experientia sciri eas censent; nam et hoc praecipitanter inconsulteque dictum est,

Ed. Chart. X. [84.]

Ed. Bas. IV. (73.)

τον, καὶ θάτερον ἢ τελείως ἀναισθητῶν ἐστὶν ἢ φαινερῶς ἐριζόντων. ἀλλὰ γὰρ, ὡς ἔφην, οὐ γὰρ νῦν περὶ τούτων ἀκούειν ποθεῖν, εἰρημέρων ἐπὶ πλεον ἔν τε τῷ τρίτῳ τῶν περὶ κράσεων καὶ τοῖς περὶ φαρμάκων ὑπομνήμασιν· ἀλλ' εἰς διάγνωσιν τῶν διαθέσεων ἕνα τῶν προκαταρξάντων αἰτίων συντελεῖ· ἐνθα δ' οὐδὲν λαμβάνει τῆς παρουσίας διαθέσεως, οἴχεται καὶ τοῦ προκατάρξαντος ἡ χροία· εἴρηται μὲν οὖν μοι καὶ τοῖς ἔμπροσθεν ὡς οὐ δεῖ συνάπτεσθαι ἐς ταῦτον ἀμφοτέρως τὰς διδασκαλίας, ἀλλ' ἰδίᾳ μὲν τὴν ἐμπειρικὴν, ἰδίᾳ δὲ ποιῆσθαι τὴν λογικὴν. ἀναμνησθῶ δὲ καὶ νῦν ὡς ἐπειδὴ πρόκειται μόνην τὴν λογικὴν ἐν τοῖσδε τοῖς ὑπομνήμασι διελθεῖν, εἰ δὲ καὶ μὴ προσκείτοί που περὶ τινος τῶν λεγομένων, ὡς οὐχ ἀπλῶς ἐστὶν ἀληθές, ἀλλὰ μόνοις τοῖς κατὰ μέθοδον ἰατροῦνσιν, ἀκόλουθον αὐτῶν λογίζεσθαι τινα τοῦτο καὶ προστιθέναι παρ' ἑαυτοῦ. νυνὶ μὲν γὰρ ἡμεῖς προσεθήκαμεν ὡς οὐδὲν τῶν προκαταρξάντων αἰτίων εἰς ἐνδείξιν θεραπείας ἐστὶ χρήσιμον, ἀλλὰ εἰς διάγνωσιν ἐνίοτε

si utique inconsultum est quod fieri omnino non potest, et aliud *hominum* est aut omnino attonitorum aut plane litigiosorum. Verum de his, ut dixi, plura expectare nunc non oportet, utpote de quibus dictum latius est tum in tertio de temperamentis tum in iis libris quos de medicamentis inscripsimus; sed, *ut dixi*, ad dignoscendos affectus quaedam externarum causarum conferunt; ubi vero praesentis affectus nihil latet, nulla jam externae causae est utilitas. Ac diximus quidem in superioribus non esse in idem conjungendas utrasque doctrinas, sed seorsum empiricem et seorsum tradendam rationalem. Memoria autem tenendum nunc quoque est, quod quoniam propositum nobis in his commentariis est solam rationalem tractare, quanquam ad quaerendam horum, quae dicimus non apponitur, quod absolute vera non sint, sed solis iis qui methodo curant, aliquis tamen eorum id per se ratiocinari ultroque apponere debet. Nunc enim ipsi apposuimus nullam externarum causarum ad curationis indicationem conducere, sed ad affectus aliquando dignotionem fatentes externam causam iis,